№ 1-50/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2018 года г.Мичуринск

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Поповой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мичуринского района Ламонова М.Е.,

защитника Гладышевой Н.А.,

при секретаре Акмаевой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Мичуринского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, штраф не уплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2017 года в дневное время ФИО2- на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, с целью личного потребления собрал верхушки дикорастущего растения конопли, которые высушил и хранил по месту своего жительства, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут ФИО1 в районе рынка на 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в кабинет участкового пункта полиции, расположенного в здании Заворонежского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством каннабис (марихуана), весом в высушенном состоянии 35,2 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает последствия заявленного им ходатайства. Сторона обвинения не возражает в удовлетворении ходатайства подсудимого.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-А психическим расстройством не страдает, в каких либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих его ответственность, нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1 суд назначает ему наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию суд присоединяет наказание, неотбытое по приговору Мичуринского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис/марихуана/, весом 35,2 грамма, хранящееся в МОМВД России «Мичуринский», уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытое наказание по приговору Мичуринского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, в случае трудоустройства – по основному месту работы, с удержанием из заработка 10% в доход государства со штрафом в размере 7000 рублей.

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис/марихуана/, весом 35,2 грамма, хранящееся в МОМВД России «Мичуринский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, в тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В.Попова